

UPSC MAINS 2022

General Studies Paper 2

Q.18) The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 remains inadequate in promoting incentive-based system for children's education without generating awareness about the importance of schooling. Analyse. (Answer in 250 words) 15

स्कूली शिक्षा के महत्व के बारे में जागरूकता उत्पन्न किए बिना, बच्चों की शिक्षा में प्रेरणा-आधारित पद्धति के संवर्द्धन में निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 अपर्याप्त है। विश्लेषण कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)

Q.19) How Will I2U2 (India, Israel, UAE and USA) grouping transform the Middle East politics? (Answer in 250 words) 15

I2U2 (भारत, इजरायल, संयुक्त आब अमीरात और संयुक्त राज्य अमेरिका) का गठन मध्य पूर्व में भारत की स्थिति को किस प्रकार रूपांतरित करेगा? (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)

Q.20) 'Clean energy is the order of the day.' Describe briefly India's policy towards climate change in various international fora in the context of geopolitics. (Answer in 250 words) 15

'स्वच्छ ऊर्जा आज की जरूरत है।' भू-राजनीति के सन्दर्भ में, भारत की अन्तरराष्ट्रीय मंचों में जलवायु परिवर्तन की दिशा में भारत की बदलती नीति का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)